
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπό στοιχεία Α. 1040/2023 από-
φασης «Καθορισμός του τρόπου υπολογισμού 
της αύξησης του μέσου αριθμού εργαζομένων με 
σχέση εργασίας πλήρους απασχόλησης, του τρό-
που και της διαδικασίας διακρίβωσης και ελέγχου 
των προϋποθέσεων και κάθε άλλης αναγκαίας λε-
πτομέρειας, προκειμένου για την εφαρμογή των 
διατάξεων εξαίρεσης από το τέλος επιτηδεύμα-
τος της παρ. 3α του άρθρου 31 του ν. 3986/2011 
(Α’  152), που προστέθηκε με το άρθρο  180 του 
ν. 4972/2022 (Α’ 181)».

2 Τροποποίηση  - Συμπλήρωση της υπό στοιχεία 
43984/Δ3/13-04-2023 (Β’ 2709) κοινής υπουργικής 
απόφασης «Ιδρύσεις Τμημάτων Ένταξης (Τ.Ε.) σε 
δημόσια Δημοτικά Σχολεία τυπικής εκπαίδευσης».

  ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. Α. 1091  (1)
Τροποποίηση της υπό στοιχεία Α. 1040/2023 

απόφασης «Καθορισμός του τρόπου υπολογι-

σμού της αύξησης του μέσου αριθμού εργαζομέ-

νων με σχέση εργασίας πλήρους απασχόλησης, 

του τρόπου και της διαδικασίας διακρίβωσης 

και ελέγχου των προϋποθέσεων και κάθε άλλης 

αναγκαίας λεπτομέρειας, προκειμένου για την 

εφαρμογή των διατάξεων εξαίρεσης από το τέ-

λος επιτηδεύματος της παρ. 3α του άρθρου 31 

του ν. 3986/2011 (Α’ 152), που προστέθηκε με το 

άρθρο 180 του ν. 4972/2022 (Α’ 181)». 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 

ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 31 του ν. 3986/2011 «Επείγοντα Μέτρα 

Εφαρμογής Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής 
Στρατηγικής 2012-2015» (Α’ 152).

2. Το άρθρο 180 του ν. 4972/2022 «Εταιρική διακυβέρ-
νηση των Ανωνύμων Εταιρειών του Δημοσίου και των 

λοιπών θυγατρικών της Ελληνικής Εταιρείας Συμμετοχών 
και Περιουσίας, διαχείριση συμμετοχών του Δημοσίου 
σε ανώνυμες εταιρείες και ρυθμίσεις για την Ελληνική 
Εταιρεία Συμμετοχών και Περιουσίας, αξιολόγηση της 
έναντι του Δημοσίου φερεγγυότητας και πιστοληπτι-
κής ικανότητας φυσικών και νομικών προσώπων και σύ-
σταση Ανεξάρτητης Αρχής Πιστοληπτικής Αξιολόγησης, 
ίδρυση και λειτουργία Κεντρικού Μητρώου Πιστώσεων, 
Συμπληρωματικός κρατικός προϋπολογισμός οικονο-
μικού έτους 2022 και λοιπές διατάξεις οικονομικού και 
αναπτυξιακού χαρακτήρα» (Α’ 181).

3. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

4. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 
οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133).

5. Το το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

6. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-
μικών» (Α’ 181).

7. Το π.δ. 134/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εργασί-
ας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης» 
(Α’ 168).

8. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

9. Το π.δ. 70/2023 «Διορισμός Υπουργών» (Α’ 121).
10. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 

Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

11. Τις διατάξεις του Κεφαλαίου Α’ «Σύσταση Ανεξάρτη-
της Αρχής Δημοσίων Εσόδων» του Μέρους Πρώτου του 
ν. 4389/2016 «Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή 
της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρω-
τικών μεταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 94) και 
ειδικότερα του άρθρου 7, της παρ. 1 του άρθρου 14 και 
του άρθρου 41 του νόμου αυτού.

12. Την υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α. 1125859 ΕΞ 23.10.2020 
απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσί-
ων Εσόδων (ΑΑΔΕ) «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Εσόδων» (Β’ 4738).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

24 Ιουνίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4153

45473



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ45474 Τεύχος B’ 4153/24.06.2023

13. Την υπ’  αρ. 1 της υπ’  αρ. 20.1.2016 Πράξη του 
Υπουργικού Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Γε-
νικού Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων 
Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε 
συνδυασμό με τις διατάξεις του πρώτου εδαφίου της 
παρ. 10 του άρθρου 41 του ν. 4389/2016, όπως ισχύουν 
και την υπ’ αρ. 39/3/30.11.2017 απόφαση του Συμβου-
λίου Διοίκησης της Α.Α.Δ.Ε. «Ανανέωση της θητείας του 
Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 689) και την υπό στοιχεία 5294 ΕΞ 17.1.2020 
απόφαση του Υπουργού Οικονομικών «Ανανέωση της 
Θητείας του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 
Εσόδων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 27).

14. Την υπό στοιχεία Α. 1040/2023 κοινή απόφαση 
των Υπουργών Οικονομικών - Εργασίας και Κοινωνικών 
Υποθέσεων «Καθορισμός του τρόπου υπολογισμού της 
αύξησης του μέσου αριθμού εργαζομένων με σχέση 
εργασίας πλήρους απασχόλησης, του τρόπου και της 
διαδικασίας διακρίβωσης και ελέγχου των προϋποθέ-
σεων και κάθε άλλης αναγκαίας λεπτομέρειας, προκει-
μένου για την εφαρμογή των διατάξεων εξαίρεσης από 
το τέλος επιτηδεύματος της παρ. 3α του άρθρου 31 του 
ν. 3986/2011 (Α’ 152), που προστέθηκε με το άρθρο 180 
του ν. 4972/2022 (Α’ 181)» (Β’ 2122)

15. Την από 21.6.2023 εισήγηση του Διοικητή της Ανε-
ξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων.

16. Την ανάγκη διευκόλυνσης της διαδικασίας υποβο-
λής των δηλώσεων φορολογίας εισοδήματος.

17. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Προστίθεται νέα παράγραφος 5 επί του άρθρου 4 της 

υπό στοιχεία Α. 1040/2023 (Β’ 2122) κοινής απόφασης 
των Υπουργών Οικονομικών - Εργασίας και Κοινωνικών 
Υποθέσεων, ως εξής:

«5. Ειδικά για το φορολογικό έτος 2022, η ΑΑΔΕ 
ενημερώνει με μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου 
τις επιχειρήσεις με φορολογικό έτος που λήγει έως τις 
31.1.2023, οι οποίες πληρούν την προϋπόθεση της 
παρ. 2 του άρθρου 2 της παρούσας, μέχρι τις 7 Ιουλί-
ου 2023.

Οι επιχειρήσεις του προηγούμενου εδαφίου που δεν 
λαμβάνουν το ηλεκτρονικό μήνυμα, λόγω μη διακρίβω-
σης της πλήρωσης των προϋποθέσεων του προηγούμε-
νου άρθρου, δικαιούνται να υποβάλλουν ένσταση μέχρι 
τις 28 Ιουλίου 2023».

Άρθρο 2
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 23 Ιουνίου 2023

Οι Υπουργοί

  Εργασίας 
Οικονομικών και Κοινωνικών Υποθέσεων
ΘΕΟΔΩΡΟΣ  ΠΑΤΡΙΝΑ 
ΠΕΛΑΓΙΔΗΣ  ΠΑΠΑΡΡΗΓΟΠΟΥΛΟΥ   

   Αριθμ. 70509/Δ3 (2)
Τροποποίηση - Συμπλήρωση της υπό στοιχεία 

43984/Δ3/13-04-2023 (Β’ 2709) κοινής υπουρ-

γικής απόφασης «Ιδρύσεις Τμημάτων Ένταξης 

(Τ.Ε.) σε δημόσια Δημοτικά Σχολεία τυπικής εκ-

παίδευσης». 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ - 

ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
Α.
1. Tην παρ. 4 του άρθρου 34 του ν. 3699/2008 «Ειδική 

αγωγή και Εκπαίδευση ατόμων με αναπηρία ή με ειδικές 
εκπαιδευτικές ανάγκες» (Α’ 199), σε συνδυασμό με τις 
παρ. 1, 2 και 5 του άρθρου 11 του ν. 1966/1991 «Με-
ταγραφές φοιτητών Α.Ε.Ι., σπουδαστών Τ.Ε.Ι. και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 147), όπως τροποποιήθηκε.

2. Tις υποπαρ. αα. και ββ. της παρ. 1.γ. του άρθρου 6 
του ν. 3699/2008 (Α’ 199), όπως έχει τροποποιηθεί.

3. Tην παρ. 5 και την παρ. 6 του άρθρου 5 του ν. 3699/2008 
(Α’  199), που αντικαταστάθηκε από το άρθρο  54 του 
ν. 4823/2021 (Α’ 136) και τροποποιήθηκε από την παρ. 2 
του άρθρου 60 του ν. 4997/2022 (Α’ 219) και το άρθρο 50 
του ν. 5029/2023 (Α’ 55) σε συνδυασμό με την παρ. 7 και 7Α 
του άρθρου 231 του ν. 4823/2021 (Α’ 136), όπως τροποποι-
ήθηκε και συμπληρώθηκε με την περ. Β του άρθρου 100 
του ν. 4982/2022 (Α’ 195) και την παρ. 5 του άρθρου 40 
του ν. 4589/2019 «Διατάξεις για την Πρωτοβάθμια και τη 
Δευτεροβάθμια Εκπαίδευση» (Α’ 13).

4. Tην παρ. 1 και την υποπερ. αι) της περ. α) της παρ. 3 
του άρθρου 11 του ν. 4823/2021 (Α’ 136) όπου τα ΚΕΣΥ 
της παρ. 1 του άρθρου 51 του ν. 4547/2018 (Α’ 102) με-
τονομάζονται σε ΚΕ.ΔΑ.Σ.Υ. και έχουν αρμοδιότητα για 
την εισήγηση στην ίδρυση, κατάργηση, υποβιβασμό, 
μετατροπή, συγχώνευση, μεταφορά καθώς και στην 
προσθήκη τομέων και ειδικοτήτων των ΣΜΕΑΕ και των 
Τμημάτων Ένταξης.

5. Την παρ. 1 του άρθρου 5 «Σχολική περιουσία και 
λειτουργία σχολείων» του ν. 1894/1990 (Α’ 110), όπως 
αντικαταστάθηκε με την παρ.  1 του άρθρου  31 του 
ν. 2009/1992 (Α’ 18).

6. Το άρθρο 94 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 
της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

7. Την παρ. 15 του άρθρου 59 του ν. 3966/2011 «Θε-
σμικό Πλαίσιο των Πρότυπων Πειραματικών Σχολείων, 
Ίδρυση Ινστιτούτου Εκπαιδευτικής Πολιτικής, Οργάνωση 
του Ινστιτούτου Τεχνολογίας Υπολογιστών και Εκδόσεων 
“ΔΙΟΦΑΝΤΟΣ” και λοιπές διατάξεις» (Α’ 118).

8. Τα άρθρα 20 και 77 του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσι-
ονομικής διαχείρισης και εποπτείας - δημόσιο λογιστικό 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

9. Το άρθρο  132 «Συγχώνευση των εταιριών 
Δ.ΕΠ.A.NO.Μ. Α.Ε., ΘΕΜΙΣ ΚΑΤΑΣΚΕΥΑΣΤΙΚΗ Α.Ε. και 
Ο.Σ.Κ. Α.Ε.» του ν. 4199/2013 «Δημόσιες υπεραστικές 
οδικές μεταφορές επιβατών - Ρυθμιστική Αρχή Επιβα-
τικών Μεταφορών και άλλες διατάξεις» (Α’ 216) σε συν-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 45475Τεύχος B’ 4153/24.06.2023

δυασμό με την υπό στοιχεία Δ16γ/05/483/Γ/11-11-2013 
κοινή υπουργική απόφαση «Διαπιστωτική πράξη συγ-
χώνευσης των εταιρειών “ΔΕΠΑΝΟΜ Α.Ε.”, “ΘΕΜΙΣ ΚΑ-
ΤΑΣΚΕΥΑΣΤΙΚΗ Α.Ε.” και “ΟΣΚ Α.Ε.” με σύσταση νέας 
εταιρείας με την επωνυμία “ΚΤΙΡΙΑΚΕΣ ΥΠΟΔΟΜΕΣ 
Α.Ε.”» (Β’ 2856).

10. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρ-
θρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

11. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181).

12. Το άρθρο  33 του π.δ.  18/2018 «Οργανισμός του 
Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31).

13. Το π.δ. 70/2023 «Διορισμός Υπουργών» (Α’ 121).
14. Την υπό στοιχεία Λ.Δ1/6643/05-05-2023 βεβαίω-

ση δέσμευσης οικονομικών πιστώσεων για την κάλυψη 
αναγκών εξοπλισμού σχολικών μονάδων Ειδικής αγωγής 
των «Κτιριακών Υποδομών Α.Ε.».

15. Την υπό στοιχεία Φ.1/Γ/355/50976/Β1/5-5-2023 
εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρε-
σιών του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων για 
τη δέσμευση της Οικ. Πίστωσης.

16. Την υπό στοχεία 48132/Δ3/27-04-2021 εγκύκλιο 
«Υποβολή προτάσεων για ίδρυση Τμημάτων Ένταξης 
(Τ.Ε.) σε δημόσιες σχολικές μονάδες Πρωτοβάθμιας και 
Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης, Γενικής και Επαγγελμα-
τικής Κατεύθυνσης».

Β. ΓΙΑ ΤΗΝ ΙΔΡΥΣΗ ΤΜΗΜΑΤΩΝ ΕΝΤΑΞΗΣ:
1. ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΚΠ/ΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ:
Tην πρόταση της ΠΔΕ Αττικής, όπως καταχωρίστηκε 

στο πληροφοριακό σύστημα myschool και το υπό στοι-
χεία Φ.41.1/19703/1/24-11-2021 έγγραφο της Περιφερει-
ακής Διεύθυνσης Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας 
Εκπαίδευσης Αττικής.

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Α/ΘΜΙΑΣ ΕΚΠ/ΣΗΣ Α’ ΑΘΗΝΑΣ:
Tην πρόταση της Διεύθυνσης Πρωτοβάθμιας Εκπαί-

δευσης Α’ Αθήνας, όπως καταχωρίστηκε στο πληρο-
φοριακό σύστημα myschool και την υπό στοιχεία Ε.Π. 
420/04-10-2021 εισήγηση του 2ου ΚΕΣΥ Α’ Αθήνας.

6ο ΔΣ Καισαριανής: την υπ’ αρ. 107/2021 (ΑΔΑ: Ψ5Λ2ΩΕΨ-
14Λ) απόφαση του Δημ. Συμβουλίου του Δήμου Και-
σαριανής, το υπό στοιχεία Δ.Υ/28/4/2023 έγγραφο δέ-
σμευσης πίστωσης της Διεύθυνσης Οικον. Υπηρεσιών 
του Δήμου Καισαριανής και το υπ’ αρ. 198/28-04-2023 
έγγραφο της Σχολ. Επιτροπής Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευ-
σης Δήμου Καισαριανής.

2. ΣΤΗΝ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΚΠ/ΣΗΣ ΙΟΝΙΩΝ 
ΝΗΣΩΝ:

Την πρόταση της ΠΔΕ Ιονίων Νήσων, όπως καταχωρί-
στηκε στο πληροφοριακό σύστημα myschool.

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Α/ΘΜΙΑΣ ΕΚΠ/ΣΗΣ ΛΕΥΚΑΔΑΣ:

Την πρόταση της Διεύθυνσης Πρωτοβάθμιας Εκπαί-
δευσης Λευκάδας όπως καταχωρίστηκε στο πληροφο-
ριακό σύστημα myschool, το υπ’ αρ. 1311/22-06-2021 
έγγραφο της Διεύθυνσης Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης 
Λευκάδας και την υπό στοιχεία Ε.Π. 164/27-05-2021 ει-
σήγηση του ΚΕΣΥ Λευκάδας.

Δ.Σ. Λυγιάς: την υπ’ αρ. 103/2021 (ΑΔΑ: 6ΟΘΑΩΛΙ-Κ39) 
απόφαση του Δημ. Συμβουλίου του Δήμου Λευκάδας, 
το υπ’ αρ. 3470/24-02-2023 έγγραφο δέσμευσης πίστω-
σης της Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Δήμου 
Λευκάδας και το υπ’ αρ. 08/24-02-2023 έγγραφο της Σχολ. 
Επιτροπής Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου Λευκάδας.

Γ. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή προκαλούνται 
οι ακόλουθες δαπάνες:

α) Επί του προϋπολογισμού των οικείων Ο.Τ.Α. Α’ βαθ-
μού: Ετήσια δαπάνη ύψους 650,00€ περίπου από την 
αντιμετώπιση των εξόδων λειτουργίας των προς ίδρυση 
και προαγωγή σχολικών μονάδων. Η εν λόγω δαπάνη θα 
καλύπτεται από τους ΚΑΠ των οικείων Ο.Τ.Α.

β) Επί του προϋπολογισμού της «Κτιριακές Υπο-
δομές ΑΕ»: Σύμφωνα με το υπό στοιχεία Λ.Δ1/3182/ 
02-03-2023 έγγραφο της Διεύθυνσης Οικονομικής 
Λειτουργίας της «ΚΤΙΡΙΑΚΕΣ ΥΠΟΔΟΜΕΣ Α.Ε.», ο εξο-
πλισμός των νεοϊδρυθέντων Τμημάτων Ένταξης θα κα-
λυφθεί από τα αποθέματα εξοπλιστικών ειδών, εφόσον 
υπάρχουν στις αποθήκες της «ΚΤΙΡΙΑΚΕΣ ΥΠΟΔΟΜΕΣ 
Α.Ε.» και από τυχόν νέες προμήθειες που θα πραγμα-
τοποιηθούν στο πλαίσιο του προγραμματισμού της 
«ΚΤΙΡΙΑΚΕΣ ΥΠΟΔΟΜΕΣ Α.Ε.». Η συνολική εκτιμώμενη 
δαπάνη που αφορά στο βασικό εξοπλισμό για τη λει-
τουργία των σαραναεννέα (49) προτεινόμενων προς 
ίδρυση Τμημάτων Ένταξης σε Δημοτικά Σχολεία ανέρ-
χεται στις 2444,54€. Για την προμήθεια εξοπλιστικών 
ειδών για σχολεία της Επικράτειας υπάρχει διαθέσιμη 
πίστωση ύψους 6.218.600,00€ στα όρια του οποίου η 
«ΚΤΙΡΙΑΚΕΣ ΥΠΟΔΟΜΕΣ Α.Ε.» διενεργεί δημόσιους δια-
γωνισμούς για την προμήθεια εξοπλισμού σύμφωνα με 
τις προβλέψεις του ν. 4412/2016, όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει. Οι δαπάνες για τον εξοπλισμό των σχολικών 
μονάδων καλύπτονται από τις πιστώσεις του ΠΔΕ ΣΑΕ 
247 (υπ’ αρ. 5090/20/2023 απόφαση του Υφυπουργού 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων- ΑΔΑ: 65ΑΠ46ΜΤΛΡ- Α55, 
κωδ. έργου 2015ΣΕ24700000).

Δ. Τις αυξημένες ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες των 
μαθητών/τριών όπως πιστοποιούνται από τα ΚΕΔΑΣΥ, 
αποφασίζουμε:

Την Τροποποίηση - Συμπλήρωση της υπό στοιχεία 
43984/Δ3/13-04-2023 κοινής υπουργικής απόφασης 
«Ιδρύσεις Τμημάτων Ένταξης (Τ.Ε.) σε δημόσια Δη-
μοτικά Σχολεία τυπικής εκπαίδευσης» (Β’ 2709), ως 
ακολούθως:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ45476 Τεύχος B’ 4153/24.06.2023

A/A ΠΕΡΙΦ/ΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ 
ΕΚΠ/ΣΗΣ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ 
Α/ΘΜΙΑΣ ΕΚΠ/ΣΗΣ ΔΗΜΟΣ

ΣΧΟΛΙΚΗ 
ΜΟΝΑΔΑ 

ΙΔΡΥΣΗΣ Τ.Ε

ΚΩΔΙΚΟΣ 
ΥΠΑΙΘ

1 ΑΤΤΙΚΗΣ ΑΘΗΝΑΣ Α’ ΚΑΙΣΑΡΙΑΝΗΣ 6ο ΔΣ 
ΚΑΙΣΑΡΙΑΝΗΣ 9050131

2 ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ ΛΕΥΚΑΔΑΣ ΛΕΥΚΑΔΑΣ ΔΣ ΛΥΓΙΑΣ 9340030
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Mαρούσι, 23 Ιουνίου 2023

Οι Υπουργοί

Οικονομικών Ανάπτυξης και Επενδύσεων
ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΠΕΛΑΓΙΔΗΣ ΕΛΕΝΗ ΔΕΝΔΡΙΝΟΥ

Παιδείας και Θρησκευμάτων
ΧΡΗΣΤΟΣ ΚΙΤΤΑΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02041532406230004*


		2023-06-24T13:49:12+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




